14. Et ils n'en pourront rien vendre ni changer: ces primitives de la terre ne seront point transférées à d'autres, parce qu'elles sont sanctifiées et consacrées au Seigneur.

15. Les cinq mille mesures qui restent de largeur sur les vingt-cinq mille, seront censées comme propriétés, et destinées aux édifices de la ville, et à ses faubourgs; et la ville sera placée au milieu.

16. Or, voici quelles seront ces mesures: Vers sa région septentrionale, elle aura quatre mille cinq cents mesures; et vers sa région méridionale, quatre mille cinq cents mesures: autant vers sa région orientale, et autant vers sa région occidentale.

17. Les faubourgs de la ville auront, tant du côté du nord que du côté du midi, deux cent cinquante mesures; et ils auront de même, tant du côté de l'orient que du côté de la mer, deux cent cinquante mesures.

18. Quant à ce qui restera sur la longueur, proche les primitives du sanctuaire, savoir, dix mille mesures vers l'orient et dix mille mesures vers l'occident, elles seront comme les primitives mêmes du sanctuaire; et les fruits que l'on en retirera seront destinés pour nourrir ceux qui rendent service à la ville.

19. Or, ceux qui travailleront à rendre service à la ville, seront de toutes les tribus d'Israël.

20. Omnes primiti vaginti quinque milium, per viginti quinque milia in quadrum, separabuntur in primiti sanctuarii, et in possessionem civitatis.

21. Quod autem reliquum fuerit, principis erit ex omni parte primitiarum sanctuarii, et possessionis civitatis e regione vaginti quinque milium primiti usque ad terminum orientalem: sed et ad mare, e regione vaginti quinque milium usque ad terminum maris, similiter in partibus principis erit: et erunt primiti sanctuarii, et sanctuarium templi, in medio eius.

22. De possessione autem levitarum, et de possessione civitatis in medio partum principis: erit inter terminum Iuda, et inter terminum Benjamin, et ad principem pertinebit.

23. Et reliqui tribus: a plaga orientali usque ad plagam occidentalem, Benjamin una.

24. Et contra terminum Benjamin, a plaga orientali usque ad plagam occidentalem, Simeon una.

25. Et super terminum Simeonis, a plaga orientali usque ad plagam occidentalem, Issachar una.

26. Et super terminum Issachar, a plaga orientali usque ad plagam occidentalem, Zabulon una.

27. Et super terminum Zabulon, a plaga orientali usque ad plagam maris, Gad una.

28. Et super terminum Gad, ad plagam austri in meridiis: et erit finis de Thamar usque ad aquas contradictionis Cades, hereditas contra mare magnum.

29. Hæc est terra quam mittetis in sortem tribubus Israel: et haec partitiones eorum, ait Dominus Deus.

30. Et hi egressus civitatis: A plaga septentrionali, quingentos et quatuor milia mensurabis:

31. Et porta civitatis ex nominibus tribuum Israel: porta tres a septentrione, porta Ruben una, porta Jeda una, porta Levi una.

32. Et ad plagam orientalem, quingentos et quatuor milia: et porta tres, porta Joseph una, porta Benjamin una, porta Dan una.

33. Et ad plagam meridianam, quingentos et quatuor milia metieris: et porta tres, porta Simeonis una, porta Issachar una, porta Zabulon una.

34. Et ad plagam occidentalem, quingentos et quatuor milia: et porta coram tres, porta Gad una, porta Aser una, porta Nephthali una.

35. Per circuitum, decem et octo milia: et nomen civitatis ex illa, dominus ibidem.

COMMENTARIUM.

VERA. 4. ET HEC NOMINA TRIBUUM, nomina possessionum singularium tribuum; usurpat enim possessum nomina pro ipsius possessoriis. Metaturque septem partes versus Septentriones, et quinque versus Meridiem: in medio autem collocat templum, partem sacerdotum, Levitarum, et principis. Primam a Septentrione incipiens sortem tribuum: Dan; secundam Aser; tertiam Nephthali; quartam Manasse; quintam Ephraim; sextam Ruben; septimam Iuda. Ad meridiem vero primam partem incipientes a parte principis Levitarum et sacerdotum assignantur.

Benjamin; secundam Simeon; tertiam Issachar; quartam Zabulon; quintam Gad. A finibus Aquilonis Hebr. a fine versus Aquilonem, id est, ultimam partem versus Aquilonem. Eodem modo interpretandum quod sequitur: AD AQUILONEM JUSTA VIAM EMAT. Hebr.: versus Aquilonem. Et erit ei PLAGA ORIENTALIS MARE. Kindhi exponit: Et erunt illi (termini) plaga orientalis et mare, id est, longitudine ejus erit ab Oriente in Occidente. DAN UNA. Dan erit prima tribus, aut prima pars; frequens hebraismus a parte principis Levitarum et sacerdotum assignatur.

unus, id est, primus. ET UNA SABBATORUM, id est, prima die hebdomadis, MAT. 16, 2, et LUC 24, 1.

VERS. 2. — ET A TERMINO DAN. Hebr. justa terminum Dan, proxime post partem Dan. Aser una, secunda pars erit Aser.

VERS. 3. — ET SUPER. Hebr. juxta terminum Aser, ut versus praecedenti; eodemodo explicandum, cum repetit sequentibus versibus.

VERS. 4. — PRIMITI QUAS SEPARABITIS, Hebr., oblatio quam offertis, id est, portio illa quam primitiarum ritu Deo consecrabitis, ut sup., cap. 45, 1.

VIGINTI QUINQUE MILIUM LATITUDINIS. Comprehendit hoc loco nomen oblationem, aut, ut noster interpres verit, primitiarum, tres partes, unam sacerdotum, alteram Levitarum, tertiam civitatis, que inter locum sacrum et profanum dividiebat. Pars sacerdotum habebat decem milia calamorum latitudinis, ut dictum est cap. 45, vers. 3, totidemque pars Levitarum, ut ibidem dicitur vers. 2: Pars autem civitatis habebat quinque milia latitudinis, ut eadem cap., vers. 6, videtur, quae omnia conjuncta faciunt viginti quinque milia calamorum latitudinis, de quibus illa loquitur. Ex quo intelligitur, has tres portiones simul junctas, quae sacra erant, quadratum figuram efficerent. Habebat enim unaque viginti quinque milia calamorum latitudinis, cap. 45, vers. 5, 6. ET LONGITUDINIS SICUT SINGULE PARTES, id est, longitudine trium parium simul junctorum, erit viginti quinque millia calamorum, sicut longitudine singulare per se sumptuaria, ut dictum est cap. 45, vers. 3, 5, 6, eaque ab Oriente in Occidente.

VERS. 8. — PRIMITI QUAS SEPARABITIS DOMINO. Hebr., oblatio quam offerteis Domino, ut versus praecedenti, sed illi nomine oblationis aut primitiarum trebus partes, sacerdotum, Levitarum et civitatis intelligebat; hic solam partem sacerdotum. Quod enim generat dixerat, nunc significavit explicit.

VERS. 10. — AD AQUILONEM VIGINTI QUINQUE MILIUM. Describit ac metit: quatuor latera portiones, duo longitudinis ab Oriente in Occidente, quorum alterum erit versus Aquilonem, alterum versus Meridiem utrumque autem habebat viginti quinque milia calamorum longitudines, ut dicitur cap. 45, 3, alia vero duae latera latitudinis, quorum alterum erat ad Orientem, alterum ad Occidente, utrumque autem habebat decem milia calamorum.

VERS. 11. — SACERDOTIBUS SANCTUARIIS ERIT. Sept. et Chaldeis paraph. virtutum. Sacerdotibus sanctificatis erit de filii Sadoch, eodemmodo dico R. David et cum scissi multi interpretantur. Melius noster interpres et propriis de Hebreis proprietatis, sacerdotibus sanctuariorum erit, id est, sanctificatum (totum hoc spatium, quod superiori versu descripsum est). Hoc enim significat partium meliusdatis, quem exponit R. Salomon qui custodierunt. Vide eundem sententiam explicata supra e. 45.

VERS. 12. — ET ERUNT EIS PRIMITI. Hebr.: et erunt illi oblatio oblatione sancta sanctorum, id est, dabunt illis pars totius terræ sanctissima, ubi templo erit. JUXTA TERMINUM LEVITARUM, ante Levitarum partem. Nam post partem sacerdotum pars Levitarum erat, cap. 45, 5.

VERS. 13. — OMNIS LONGITUDINE, id est, utraque longitude, et lateris aquilonaris, et meridiani: viginti quinque milia calamorum erit; et utraque latitudo et lateris orientalis et occidentalis decem milium calamorum; describit enim hoc uno verbo omnis, quatuor latera pars Levitarum, quemadmodum vers. 10, mensuris fuerat quatuor latera pars sacerdotum, ut exponit R. Salomon. Itaque perferam quidam vertunt, tota longitudine.

VERS. 15. — QUE SUPERVENTUR IN LATITUDE PER VIGINTIQUINQUE MILIA: ex viginti quinque milibus calamorum, quos totum spatium trium portionum sacerdotum Levitarum et urbis habere dixit v. 8. Hoc si significat Hebreis, super faciem quinque et viginti

millium. PROFANA ERUNT URBS. Profana vocat comparatione pars Levitarum et sacerdotum, quae sacerdos erat. Ceteroqui, vers. 8, etiam haec quinque milia calamorum urbis sancta esse significavit; appellavit enim oblationem, quia etiam urbs ipsa Jerusalem, ut R. David adnotavit, comparatione reliqua terræ Israel sancta erat. IN HABITACULUM ET SUBURBIA, ut declaratur vers. 17. Erit civitas in medio ejus.

VERS. 16. — QUINGENTA ET QUATUOR MILIA. Calamorum; hac enim mensura uitum. Habebat igitur urbs per singula quatuor latera (quadrato enim et aquilatero figura erat) quater milie quingentos calamorum. Ad quatuor autem urbis latera quatuor erant suburbana, quorum singula habebant ducentos quinquaginta calamos latitudinis, ut dictum versus sequent; longitudinis autem quater milie quingentos, sicut ipsa. Itaque suburbana aquilonare, quod erat ultra urbem, et meridionale, quod erat inter urbem et templum simul juncta habebant quingentos calamorum, quos si addas ad quatuor milie quingentos, quos urbem habere dixit, efficies quinque milia calamorum, quod erat spatium profanum post portionem sacerdotum, ac Levitarum, ut dixit versus precedente. Suburbana autem erant loca vacua, in quibus neque edificabantur, nec serbatur, neque plantabantur, ut tradidit Hebrew: hoc enim nomen nuperus significare docet, que loca Hispani vocant exidos, quasi exitus urbis, ubi cives obambulare solent. Cujusmodi erat illud alterum suburbana, quod erat inter templum et sacerdotum habitationem, cap. 45, vers. 2, simile quoddam spatium Romani cum urbem adficarent infra extrâgine muros reliquorum quod sacrum ducebant, ararie aut habitationes putabant, id pomerium appellabant, auctor Livius lib. 1, dec. 1.

VERS. 9. — PRIMITI QUAS SEPARABITIS DOMINO. Hebr., oblatio quam offerteis Domino, ut versus praecedenti, sed illi nomine oblationis aut primitiarum trebus partes, sacerdotum, Levitarum et civitatis intelligebat; hic solam partem sacerdotum. Quod enim generat dixerat, nunc significavit explicit. VERS. 10. — AD AQUILONEM VIGINTI QUINQUE MILIUM. Describit ac metit: quatuor latera portiones, duo longitudinis ab Oriente in Occidente, quorum alterum erit versus Aquilonem, alterum versus Meridiem utrumque autem habebat viginti quinque milia calamorum longitudines, cap. 45, 6, urbs autem non habebat nisi quinque milia calamorum in quadrato, computatis etiam suburbis, itaque supererant viginti quinque milia calamorum, decem ex una parte versus Orientem, et decem ex altera versus Occidentem. Nam, ut dicit cap. 45, 7, ad Orientem in Occidente longitudine sumebatur. SECUNDUM PRIMITIAS SANCTUARIIS. Hebr.: juxta oblationem sanctam, id est, juxta Levitarum portiones, que ad partem urbis sancta erat. Eodem modo intelligendum quod sequitur, SICUT PRIMITIAS SANCTUARIIS; et eodem enim modo Hebrew: est, juxta oblationem sanctam, ERIUNT FRUGES EJUS IN PANES. Alentur inde ministri urbis. Ministros autem urbis vocali, qui publicos officios fungebantur. R. David dicit ministros urbis vocari, qui agros et vineas, hortosque urbis colant, quod mihi non placet. Habebat enim illi mercede snam; et versus sequenti dicit eos ex omnibus tribibus esse debere; quod magis publicis officiis, quam agricultura convenient.